1

EDITAL DE
CREDENCIAMENTO
SEBRAE NACIONAL

N.º 01/2008

Resultado preliminar da
Análise Curricular e do Relato

de Experiência e Análise
documental

CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E INSTRUTORIA

BRASÍLIA
AGOSTO/2008

 2

EDITAL DE CREDENCIAMENTO SEBRAE NACIONAL Nº. 02/2008

 O presente edital torna público o resultado preliminar da análise
curricular e relato de experiência e da documentação referente à 4.ª fase do
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS (pessoas físicas autônomas e/ou
pessoas jurídicas), para integrar o CADASTRO DE INSTRUTORES E
CONSULTORES DO SEBRAE NACIONAL, na forma estabelecida neste
Edital, com base no art. 43 do Regulamento de Licitações e Contratos do
Sistema SEBRAE, aprovado pela Resolução CDN nº. 176/2008.

1. Relação preliminar dos candidatos considerados aptos na avaliação
curricular e relato de experiência e na análise da documentação referente
à 4.ª fase, na seguinte ordem: área, subárea e nome do candidato em ordem
alfabética.

ÁREA DE ACESSO A SERVIÇOS FINANCEIROS | ACESSO A SERVIÇO
FINANCEIRO
00001050, Eddi Yamamura / 00001059, Eli Moreno.

ÁREA DE ACESSO A SERVIÇOS FINANCEIROS | MICROFINANÇAS
00001049, Eddi Yamamura / 00001057, Eli Moreno / 00001071, Francisco de
Sousa Neto / 00001084, Hilton Santos da Silva / 00001088, Joao Guilherme da
Silva Passos.

ÁREA DE ACESSO A SERVIÇOS FINANCEIROS | SISTEMA DE
GARANTIAS DE CRÉDITO
00001058, Eli Moreno / 00001072, Francisco de Sousa Neto / 00001090,
Josafa Araujo Fernandes / 00001115, Maria Aparecida Rosa Vital Brasil
Bogado.

ÁREA DE ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO | COOPERAÇÃO
00000064, Andrea Sayar Ferreira Nunes / 00000088, Edna Rabelo Quirino
Rodrigues / 00000102, Joao Guilherme da Silva Passos / 00000104, Jose
Carlos Bastos Silva Filho / 00000110, Luiz Humberto de Castro.

ÁREA DE ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO | COOPERATIVISMO
DE CRÉDITO
00000065, Andrea Sayar Ferreira Nunes / 00000090, Francisco de Sousa Neto
/ 00000111, Luiz Humberto de Castro.

ÁREA DE ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO | ORGANIZAÇÃO,
CONSTITUIÇÃO E FUNCIONAMENTO
00000063, Andrea Sayar Ferreira Nunes / 00000089, Edna Rabelo Quirino
Rodrigues / 00000103, Joao Guilherme da Silva Passos / 00000105, Jose
Carlos Bastos Silva Filho / 00000112, Luiz Humberto de Castro.

ÁREA DE COMÉRCIO EXTERIOR | ESTRATÉGIAS E MODALIDADES DE
ACESSO AO MERCADO INTERNACIONAL

 3

00000144, Eduardo Rodrigues de Rezende / 00000166, Renato de Araujo
Ferreira.

ÁREA DE DESENVOLVIMENTO SETORIAL | SERVIÇOS
00000174, Ana Claudia Moura Lemos / 00000180, Barbara Cristina Araujo de
Souza Freixo / 00000195, Josafa Araujo Fernandes / 00000201, Marcelo
Bandiera Pereira.

ÁREA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL | AGLOMERAÇÕES
PRODUTIVAS/ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
00000236, Joao Guilherme da Silva Passos / 00000257, Roberto Sampaio
Pedreira.

ÁREA DE EDUCAÇÃO | EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - VÍDEOCONFERÊNCIA
00000270, Anita dos Santos Barboza / 00000281, Daniele Farfus / 00000360,
Tulio Gontijo Rocha / 00000362, Vania Maria do Rego Silva Costa.

ÁREA DE GESTÃO AMBIENTAL | CONSERVAÇÃO DE ENERGIA E
FONTES ENERGÉTICAS ALTERNATIVAS
00000391, Esterlina Ferreira Costa / 00000397, Flavio Araujo Costa.

ÁREA DE GESTÃO AMBIENTAL | GESTÃO AMBIENTAL
00000371, Ana Lucia Gomes Borges / 00000379, Celia Maria Alves Vieira /
00000383, Edvaldo Vieira Pacheco Santana / 00000386, Emerson Ribeiro
Lessa / 00000389, Esterlina Ferreira Costa / 00000395, Flavio Araujo Costa /
00000408, Janice Cabus / 00000426, Luiz Carlos Vianna Junior / 00000432,
Marco Antonio Borzino / 00000433, Margret Sibylle Engel / 00000440, Omar
Jorge Sabbag / 00000451, Sandra Regina Lestinge.

ÁREA DE GESTÃO AMBIENTAL | PREPARAÇÃO E ADEQUAÇÃO ÀS
NORMAS AMBIENTAIS
00000380, Celia Maria Alves Vieira / 00000390, Esterlina Ferreira Costa /
00000396, Flavio Araujo Costa / 00000409, Janice Cabus / 00000427, Luiz
Carlos Vianna Junior.

ÁREA DE GESTÃO DA PRODUÇÃO E QUALIDADE | GESTÃO DA
QUALIDADE E COMPETITIVIDADE
00000474, Celia Maria Alves Vieira / 00000501, Luciano Carvalho Discacciati /
00000508, Margareth de Amoraes Teixeira.

ÁREA DE INOVAÇÃO | CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
00000532, Alessandra dos Santos Araujo / 00000632, Luis Sergio de Rezende
Moura / 00000698, Viviane Fernandes da Silva Souza.

ÁREA DE INOVAÇÃO | GESTÃO DO CONHECIMENTO
00000530, Alceu Castello Branco / 00000544, Ana Carenina de Albuquerque
Ximenes / 00000551, Antonio Augusto Passos Danin Junior / 00000561, Carlos
Eduardo Martins Ibrahim / 00000592, Francisca Maria Azevedo / 00000639,
Manoel Messias Nunes de Medeiros / 00000665, Oseias Gomes / 00000670,

 4

Priscila Mendes Diniz / 00000674, Ramires Lima Barreto / 00000687, Sergio
Storch / 00000694, Tatiana Marques Portela / 00000697, Vicente de Paulo
Tardin / 00000702, Viviane Silva Danin.

ÁREA DE INOVAÇÃO | TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
00000612, Jose Augusto Tucci Nunes Junior / 00000619, Kassio Gomes de
Oliveira / 00000634, Luiz Fernando Goulart de Miranda / 00000640, Manoel
Messias Nunes de Medeiros / 00000651, Margarida Tomaz / 00000657,
Mauricio Almeida Gameiro / 00000666, Oseias Gomes / 00000704, Wainer
Gomes Wanderley.

ÁREA DE LEGISLAÇÃO APLICADA ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS |
LEGISLAÇÃO INTERNACIONAL DE APOIO À MPE
00000748, Marcelo Dias Varella.

ÁREA DE LEGISLAÇÃO APLICADA ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS |
MEDIAÇÃO, CONCILIAÇÃO E ARBITRAGEM
00000740, Lais Helena Riecken Teixeira.

ÁREA DE LEGISLAÇÃO APLICADA ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS |
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
00000747, Marcelo Dias Varella.

ÁREA DE MARKENTING E VENDAS | NEGÓCIOS DIGITAIS
00000825, Rafael Barreiros Porto / 00000826, Ramires Lima Barreto.

ÁREA DE PLANEJAMENTO EMPRESARIAL | GESTÃO DE PROCESSOS
EMPRESARIAIS
00000865, Claudia Lac Roehe Costa / 00000911, Marcos Ribeiro de Azevedo.

ÁREA DE RECURSOS HUMANOS E EMPREENDEDORISMO | GESTÃO
TRABALHISTA
00000974, Elisangela Moreira Cirino / 00000988, Luciana Siqueira Reis
Cibreiros / 00001005, Renata Perobeli Silva Costa.

2. DOS RECURSOS

2.1. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar da
análise curricular e relato de experiência no período das 10 horas do dia 1.º de
setembro de 2008 às 23 horas e 59 minutos do dia 3 de setembro de 2008,
no endereço eletrônico www.cespe.unb.br, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso, conforme instruções nele contidas.

2.2. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito.
Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.3. Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.

 5

2.4. O CESPE/UnB e o SEBRAE Nacional não arcarão com prejuízos advindos
de problemas de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a interposição de recursos.

2.5. Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda,
fora do prazo e/ou em desacordo com este edital.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O resultado da análise curricular, relato de experiência e documentação
referente à 4.ª fase, após recurso, bem como a convocação para a avaliação
de conhecimentos técnicos e avaliação de habilidades serão divulgados na
Internet, nos endereços eletrônicos www.cespe.unb.br e www.sebrae.com.br,
na data provável de 10 de setembro de 2008.

Brasília, 29 de agosto de 2008.

SEBRAE NACIONAL